

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA

Desde 1963 garantindo Cidadania.

GABINETE DA 1ª SECRETARIA

14^A LEGISLATURA 2017 - 2020 - 4^a SESSÃO LEGISLATIVA - 2020

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 18/02/2020

TODOS OS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA.

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIAS PÚBLICAS - LEITURA

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO **CUMPRIMENTO** DAS **METAS FISCAIS** DO OUADRIMESTRE DE 2019 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, EM CUMPRIMENTO ÀS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NO § 4° DO ART. 9°, ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR N° 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), E CONSIDERANDO O OFÍCIO Nº 01/2020 DE 07/01/2020 DA LAVRA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, RESOLVE, CONVOCAR OS VEREADORES COM ASSENTOS NESTA CASA LEGISLATIVA, AS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL, AUTORIDADES, CIDADÃOS E DEMAIS INTERESSADOS PARA PARTICIPAR DA **AUDIÊNCIA PÚBLICA** A SER REALIZADA NO PRÓXIMO **DIA 28 DE** FEVEREIRO DE 2020 (SEXTA-FEIRA), NO HORÁRIO DAS 09:30 (NOVE HORAS E TRINTA MINUTOS), NO PLENÁRIO LAFAIETE FRANCISCO DOS SANTOS, NO PRÉDIO DA CÂMARA DE VEREADORES, SITUADO NA PRACA JOÃO THIAGO DOS SANTOS S/N. CENTRO. COM A SEGUINTE. ORDEM DO DIA DEMONSTRAÇÃO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS (TERCEIRO) QUADRIMESTRE FISCAIS 3° DO (TRANSPARÊNCIA DA GESTÃO FISCAL, RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS - BA, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 48, 52, 53, 54 E 55 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101 DE 04 DE MAIO DE 2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL - LRF), QUE TRATA DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL, DANDO-LHES A DEVIDA PUBLICIDADE E, EM SEGUIDA, SERÁ LAVRADA ATA RESUMIDA DOS TRABALHOS DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA POSTERIOR PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS, CADERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS.

PROJETOS DE LEIS - LEITURA

* PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 009, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020. - CRIA O PROGRAMA DE INCENTIVO À DOAÇÃO DE MEDULA ÓSSEA E PLAQUETAS NO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS E INCLUI O DIA MUNICIPAL DO DOADOR DE MEDULA ÓSSEA E PLAQUETAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. - AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON PINHEIRO SANTOS

REQUERIMENTOS - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA - VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES

❖ REQUERIMENTO N° 013/2020. - REQUER AO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO DO SOLO, A DISPONIBILIDADE DE INFORMAÇÕES NO SENTIDO DE ESCLARECER A ESTA CASA LEGISLATIVA QUANTO ÀS REGRAS DE FUNCIONAMENTO DAS OBRAS DO COMPLEXO DE CONDOMÍNIOS MRV SOLAR DE VILAS. - AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS.

INDICAÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA - VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES

- ❖ INDICAÇÃO Nº 014/2020. INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, PASSEIOS E MEIOS FIOS NA RUA TAITI, LOTEAMENTO VILA PEDRITA, EM ITINGA. -AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA REGIS DOS SANTOS FILHA.
- ❖ INDICAÇÃO Nº 016/2020. INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE REFORMAR, INSTALAR NOVO PARQUE INFANTIL E ACADEMIA POPULAR NA PRAÇA PRINCIPAL, RUA DR. GERINO DE SOUZA FILHO, NO BAIRRO DE CAIXA D'AGUA, NESTE MUNICÍPIO. AUTORIA DA VEREADORA MIRIAN CHAVES MARTINEZ.
- ❖ INDICAÇÃO Nº 019/2020. INDICA A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS MOEMA GRAMACHO, VIABILIZAR REFORMA DO CAMPO DO VIETNÃ, AO LADO DA ESCOLA SANTA JÚLIA EM ITINGA. AUTORIA DO VEREADOR AUGUSTO CESAR PEREIRA DO NASCIMENTO.
- ❖ INDICAÇÃO № 020/2020. INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE ORIENTE AO SETOR RESPONSÁVEL PARA QUE ADOTE ESTUDOS DE VIABILIDADE, A FIM DE PROMOVER A RENOVAÇÃO DO MOBILIÁRIO URBANO DA ORLA MARÍTIMA DE BURAQUINHO, MAIS PRECISAMENTE, A SUBSTITUIÇÃO DAS LIXEIRAS NA COSTA DA PRAIA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS BA. AUTORIA DA VEREADORA ROSENAIDE DE CARVALHO BRITO.

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 3

- ❖ INDICAÇÃO Nº 021/2020. INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A ENVIAR PARA ESTA CASA LEGISLATIVA, PROJETO DE LEI VERSANDO SOBRE A REDENOMINAÇÃO DO LOGRADOURO ATUAL DA RUA DA VALETA (LOG. 40.012) PARA O LOGRADOURO RUA JOSÉ CARLOS FRÓES, SITUADO NO BAIRRO DO CENTRO, CONFORME MINUTA ANEXA. AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA.
- ❖ INDICAÇÃO N° 023/2020. INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE ADOTE PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO (PODA DAS ÁRVORES E LIMPEZA DA RUA) NA RUA ALOÍSIO ALCÂNTARA, LOTEAMENTO JOCKEY CLUB, CENTRO, LAURO DE FREITAS BA CEP 42702-160. AUTORIA DO VEREADOR VALMIR SANTOS SODRÉ.
- ❖ INDICAÇÃO Nº 024/2020. INDICA AO DEPUTADO FEDERAL CACÁ LEÃO, A ENTRAR EM ENTENDIMENTOS COM O GOVERNO FEDERAL, A FIM DE IMPLANTAR UMA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL, EM NOSSO MUNICÍPIO. AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO ROSALVO BATISTA NETO.
- ❖ INDICAÇÃO Nº 025/2020. INDICO A PREFEITA MUNICIPAL, TORNAR DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL O CAMPO DE FUTEBOL, LOCALIZADO NO LOTEAMENTO JARDIM TROPICAL RUA SÃO PEDRO, CEP 42.738-420, BAIRRO DE ITINGA. AUTORIA DO VEREADOR TITO LUCA DA SILVA COELHO.
- * INDICAÇÃO Nº 026/2020. INDICA À PREFEITA MUNICIPAL A ENTRAR EM ENTENDIMENTO COM OS ÓRGÃOS COMPETENTES NO SENTIDO QUE SEJA REVITALIZADO A PRAÇA DO CAJI CAIXA D'AGUA BEM COMO A CRIAÇÃO DE UMA FEIRA COMUNITÁRIA. AUTORIA DO VEREADOR ROQUE FAGUNDES NETO.
- ❖ INDICAÇÃO Nº 027/2020. INDICA A PREFEITA MUNICIPAL, DE FORMA REITERADA, A CRIAÇÃO DE UM CENTRO DE ATENÇÃO A DEPRESSÃO E SUICÍDIO A FIM DE PREVENIR O CRIME DE SUICÍDIO, EM NOSSO MUNICÍPIO. AUTORIA DO VEREADOR AMARÍLIO PÚBLIO DE ALMEIDA NETO

MOÇÕES - LEITURA

DISCUSSÃO ÚNICA - VOTAÇÃO SIMBÓLICA - MAIORIA SIMPLES

❖ MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 005/2020. - MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA PELOS 195 ANOS DE SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO, OCORRIDO NO DIA 17 DE FEVEREIRO. - AUTORIA DO VEREADOR FAUSTO PEREIRA FRANCO.

"SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE."

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 3 de 3